
126  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação do Processo Administrativo 2021/ para a contratação de 
empresa para atender as necessidades da Secretária de estado da Fazenda 
do Estado do Par, através da empresa  ELVIS FERNANDO AMADOR TORRES.
VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais)
Belém/PA, 18 de outubro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 718456

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 05/2021
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de JACUNDÁ/PA.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 19/10/2021
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 718379

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2188, 19 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/1163083-RESOLVE:
CONCEDER o servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO cargo Serven-
te-I, Matricula nº32178841, portadora do CPF nº 427.603.722-00, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 ( quatro mil e quatrocentos 
reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338-OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVAS.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:4.400,00(quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de OUTU-
BRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias 
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 718083

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº  2123 de 13 de outubro de 2021 Autorizar 8 e 1/2  diárias 
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica as unidades, no período de 
27.10.2021 à  04.11.2021, no trecho Belém - Gurupi - Dom Eliseu - Mara-
bá - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2186 de 19 de outubro de 2021 Autorizar 5 e 1/2  di-
árias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial para transportar mobiliários para as unidades desta 
secretaria, no período de 20.10.2021 à 25.10.2021, no trecho Belém - Ma-
rabá - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2187 de 19 de outubro de 2021 Autorizar 5 e 1/2  di-
árias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, 
SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de 
realizar entrega de mobiliários para as unidades fazendárias, no período 
de 20.10.2021 à 25.10.2021, no trecho Belém -Marabá - Conceição Do 
Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2173 de 18 de outubro de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor GILDEMAR HENRIQUE DA FONSECA, nº 0570360301, MOTORIS-
TA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMI-
RA, objetivo de realizar manutenção de garantia, em Marabá/Pa, no período 
de 19.10.2021 à 21.10.2021, no trecho Altamira - Marabá - Pacajá.

Protocolo: 718053

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração

PORTARIA Nº 2189 de 19 de outubro de 2021 TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 2106 de 08/10/2021, que concedeu 3 e 1/2 diárias, no 
período de 19.10.2021 à 22.10.2021 a servidora MARINÉA DO SOCORRO 
CARVALHO DOS SANTOS, identificação funcional nº 55589954/2, Tecnico 
Em Gestão Desenvolvimento Urbano, por motivos de força maior a ação 
foi cancelada.

Protocolo: 718108

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS-TARF
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução 
Normativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribu-
nal, sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. 
Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 26/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18414, AINF nº 
092020510000147-0 , contribuinte ROBERT BRASIL BENEFICIAMENTO, 
SECAGEM, LOGISTICA E EXPORTACAO DE MADEIRAS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15276350-3
Em 26/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18458, AINF nº 
092019510000434-7 , contribuinte PELC SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15219596-3 ,advogado: GUSTAVO COELHO DE 
MACEDO PEREIRA, OAB/PA-14816,
Em 26/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 17932, PROC nº 
252019730000791-6, contribuinte RR COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA - 
EPP, Insc. Estadual nº. 15265523-9 ,advogado: NILSON PAULO SIMÕES 
NASSER, OAB/PA-25487,
Em 26/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18142, PROC nº 
252019730000713-4, contribuinte LOJAS SIMÓVEIS LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15201203-6, advogado: LEANDRO SILVA MAUÉS, OAB/PA-22452,
Em 26/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18124, PROC nº 
252019730000718-5, contribuinte MEIO A MEIO VISEU LTDA, Insc. Esta-
dual nº. 15548972-0,
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18913, AINF nº 
012020510001292-9, contribuinte REBELO INDÚSTRIA COMÉRCIO E NA-
VEGAÇÃOLTDA. Insc. Estadual nº. 15057497-5, advogado: LEONARDO AL-
CANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18816, AINF nº 
372019510000057-1, contribuinte RIP SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA., 
CNPJ nº. 07.522.191/0010-91.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18780, AINF nº 
372018510001329-3, contribuinte RIP SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA. 
CNPJ nº. 07.522.191/0010-91.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18449, AINF nº 
372019510000886-6, contribuinte EMOPS COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. 
EPP – Insc. Estadual nº. 15355573-4.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18879, PROCES-
SO N° 252021730000065-0, SIMPLES NACIONAL, contribuinte M H LOPES 
DOS SANTOS.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18878, PROCES-
SO N° 252021730000064-2, SIMPLES NACIONAl, contribuinte HAV IT 
CENTER COMÉRCIO DE CALÇADOS EIRELI.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18877, PROCES-
SO N° 252021730000063-4, SIMPLES NACIONAL contribuinte PBS CO-
MÉRCIO DE CALÇADOS LTDA.
Em 27/10/2021, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18876, PROCES-
SO N° 252021730000061-8, SIMPLES NACIONAL contribuinte PQS CO-
MÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS LTDA.

Protocolo: 718247
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato Administrativo: 100/2021/SEFA;
Origem: Tomada de Preços nº 003/2021/SEFA;
Objeto: Reforma Geral do Prédio da Dívida Ativa;
Valor Total: R$ 800.999,66;
Data da Assinatura: 19/10/2021;
Vigência: 19/10/2021 a 19/10/2022;
Orçamento: 170106.04.451.1508.7552;
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte de Recursos: 0176 e/ou 0376.
Contratada: empresa MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF nº 26.916.786/0001-85.
Ordenador de Despesa: Anidio Moutinho.

Protocolo: 718184
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202101001185 de 19/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006822/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Telma Maria da Silva – CPF: 116.649.322-91
Marca: HONDA/HR-V EXL CVT AT 1.8. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101001187 de 19/10/2021 - 
Proc n.º 002021730006727/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Edinaldo da Silva Oliveira – CPF: 603.578.512-34
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel


